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Abstract

Alzheimer’s disease is one of the most common neurodegenerative disorder that

results in altered network activity, in particular cognitive decline. Majority people with

AD experience memory impairment, poor judgment, disorientation and learning

difficulties. Several hypotheses try to explain the cause of the disease, but it’s poorly

understood. Due to the fact that changes in brain structure arise years before clinical

symptoms emerge, the available therapeutic treatments can only reduce the impact

of neurodegeneration, but not to reverse. Interneurons, as a part of neural circuits,

play an important role in the formation of cognitive abilities. Most of interneurons in

CNS are inhibitory and they effectively control the network synchrony. Network

hypersynchrony is an increased synchronization of neural activity and it’s linked to

AD pathology. Dysfunction of interneurons is resulted in altered network activity in

patients with AD.

Keywords: AD, brain, rat, interneurons, hypersynchrony.

Abstrakt

Alzheimerova choroba je jednou z nejrozšířenějších neurodegenerativních poruch ve

svetě, které vedou ke změně aktivity nervových a neuronových okruhů, zejména ke

zhoršení kognitivní funkce. Většina lidí s AD trpí poruchou paměti, špatným

úsudkem, dezorientaci a problémy s učením. Několik hypotéz se snaží vysvětlit

příčinu nemoci, ale není to zcela pochopeno. Vzhledem k tomu, že změny v mozkové

struktuře vznikají roky před vznikem klinických příznaků, dostupná terapeutická léčba

může pouze snížit dopad neurodegenerace, nikoliv však zvrátit. Interneurony, jež

jsou součástí neuronových okruhů, hrají důležitou roli ve formaci kognitivních

schopností. Interneurony v CNS jsou většinou inhibiční a efektivně řídí synchronizaci

neurálních sítí. Síťová hypersynchronie je zvýšená synchronizace nervové aktivity a

je spojena s patologií AD. Dysfunkce interneuronů má za následek změnu síťové

aktivity u pacientů s AD.

Klíčová slova: AD, mozek, potkan, interneurony, hypersynchronie.
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List of used abbreviations

Aβ: β-amyloid peptide

Ach: acetylcholine

AD: Alzheimer’s disease
ALCOVE: The Alzheimer Cooperative Valuation in Europe

AMPA: α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolepropionic acid receptor

APOE4: apolipoprotein ε4

APP: β-amyloid precursor protein

APs: action potentials

BDNF: brain-derived neurotrophic factor

CA: Cornu Ammonis

CNS: central nervous system

CPC: clinic-pathological correlation

CSF: cerebrospinal fluid

DMN: default mode network

DG: dentate gyrus

EOAD: early-onset Alzheimer’s disease
EEG: electroencephalography

FAD: familiar AD

Fd: fascia dentata

FDG-PET: fluorodeoxyglucose positron emission tomography

LOAD: late onset Alzheimer’s disease
LTD: long-term depression

LTP: long-term potentiation

MRI: magnetic resonance imaging

mGluRs: metabotropic glutamate receptors

MAP: microtubule associated protein

NFTs: neurofibrillary tangles

NMDA: N-methyl-D-aspartate

NP: neuritic plaques

NREM: non-rapid eye movement

NT: neuropil threads

O-LM: oriens-lacunosum moleculare

PHF: paired helical filaments

Pre: external principal stratum

Pri: internal principal stratum

PS1: presenilin-1

PS2: presenilin-2

PV: parvalbumin-expressing interneurons

ROS: reactive oxygen species

REM: rapid eye movement

SSP: somatostatin-positive

trans-ACPD (3R-aminocyclopentane dicarboxylate)

VDCCs: voltage-dependent Ca2+ channels
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Introduction

Alzheimer’s disease is a progressive and irreversible disorder that worsens over

time. The symptoms that signal the onset of the dementia are short-term memory

loss, difficulties in solving the problems, losing track of time and other early signs of

disease. At the last stage of AD patients lose control on physical functions and need

round-the-clock assistance with daily activities. This thesis will describe some

anatomical aspects of the disease; in particular, what brain areas are mainly affected

and what brain cells are impaired in AD. It is also important to understand the

alterations of neural oscillatory activity, especially damage of gamma oscillations.

Gamma oscillations are modulated by processes, such as motor and memory tasks

encoding, sensory processing, attention and other cognitive mechanisms, that are

impaired in AD. Most of interneurons in CNS are inhibitory and they form 20-30% of

the neocortex. They control the excitability of principal cells, i.e. pyramidal, granule

and Purkinje cells.

The aim of the thesis is to describe role of interneurons and how their

dysfunction affects neural circuits and cognitive ability in general.
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Alzheimer’s disease – an overview

Alzheimer’s disease (AD) is the most common type of dementia and accounts for

60 to 80 percent of dementia cases, referring to data from Alzheimer’s association

(Alzheimer’s Disease Facts and Figures, 2018). This disease is ruinous and

irreversible, leading to destroyal of the basic components of the human nature, such

as learning and memory and daily functioning (Schmid et al., 2016). Multiple

cognitive symptoms (memory and thinking), as well as non-cognitive symptoms

(emotions and self-control) occur and gradually worsen during the period of years,

and also differ among patients with AD. Those patients commonly face memory

impairment (Vallet et al., 2016), disorientation (Joray et al., 2004), poor and/or slow

judgment (Johnson, Bonilla and Hermann, 1997), and difficulties in language and

intellectual disability in general.

Majority of people with AD are 65 and older and are affected by late onset

Alzheimer’s disease (LOAD), therefore increased age is the highest risk factor.

However, the disease can be diagnosed before the age of 65 and then it is called

early-onset Alzheimer’s disease (EOAD) (Wattmo and Wallin, 2017). The EOAD is

almost definitely caused by mutations in the specific genes, while the genetics of

LOAD remains unexplained. The other high risk factors include depression and

anxiety (Burke et al., 2017), which can also be the symptoms, Apolipoprotein ε4

(APOE4) allele with higher risk for women at younger age (Neu et al., 2017), low

education and occupational attainment (Stern et al., 1994), reduced cognitive activity

(Wilson et al., 2007), lack of physical exercises (Luchsinger et al., 2009), head

trauma(Jellinger, 2004), high alcohol consumption (Heymann et al., 2016), high

blood pressure (Shih et al., 2018), type 2 diabetes mellitus (Li, Wang and Xiao, 2016)

and many other risk factors yet to be determined.

Nowadays, it is known that changes in brain structures arise years before

cognitive decline begins (Beason-Held et al., 2013). In addition, the study shows that

no change in personality or behavior was detected before identification of the onset

of mild cognitive impairment or dementia (Terracciano et al., 2017). As was

recommended by the Alzheimer Cooperative Valuation in Europe (ALCOVE) project,

the diagnosis of the dementia should start much earlier than in current practice, and

the term “timely diagnosis” reflects this.

The diagnosis of Alzheimer’s disease is based on its symptoms and risk factors,
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despite that it is complicated to track all of the cognitive symptoms in the disease due

to their duration. The method to precisely determine the incidence of AD does not

exist yet. For this reason the cooperation of specialists, such as physicians,

neurologists and geriatricians, as well as family members and friends is essential. A

variety of cognitive tests, various neuroimaging techniques as structural magnetic

resonance imaging (MRI), fluorodeoxyglucose positron emission tomography (FDG-

PET), and cerebrospinal fluid (CSF) evaluation, have a crucial role in diagnosis of AD

(Schmand, Eikelenboom and Van Gool, 2011). In particular, amyloid plaques and

neurofibrillary tangles are widely-accepted criteria for AD identification (Castellani,

Rolston and Smith, 2011).

AD is one of the most rapidly growing diseases between 50 main causes of

global years of life lost between 1990 and 2013, as reported in global statistical data

from the Global Burden of Disease Study. Moreover, the number of patients

diagnosed with Alzheimer’s disease is expected to increase significantly in the

coming decades. Population ageing markedly elevates the occurrence of AD and it is

of greatest interest to find an effective treatment. There is still no cure for AD,

however current researches are intensified on prevention, diagnosis, treatment of

AD, and promise to decelerate the exponential growth of the number of patients

diagnosed with AD.
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Main structures affected by AD

Alzheimer’s disease is very diverse clinic-pathological condition. The

neurodegenerative lesions multiply during the relatively long period of time, while

the disease progresses until its terminal phase. Moreover, patients with this

disorder, especially early-onset AD, generally tend to survive into more advanced

stage (Perl, 2010). For the definitive diagnosis of AD autopsy is needed, and the

specimens of the brain acquired from such a terminal phase of the disease

frequently show a large burden of AD lesions (Perl, 2010). Those pathological

changes discovered in post-mortem brains not always represent the clinic-

pathological correlation (CPC). Therefore, the elucidation of the sequence of the

neuropathogenic events leading to progression of the disorder is complicated.


[…]


dendrites where able to pass behind or through the plaques.

Pyramidal cells

Pyramidal cells are a type of nerve cells that can be found in the cerebral cortex,

amygdala, hippocampus etc, and they are multipolar. It is named “pyramidal” due to

its characteristic shape of soma – conic shape. Other anatomic features of these

cells are single axon and apical dendrite, many basal dendrites and dendritic spines

(Megias and Freund, 2001). They can be excited by glutamate neurotransmitter and

inhibited by GABA.

In mammals, pyramidal cells are getting more complex from posterior to anterior

brain areas. It was suggested, that the complexity of pyramidal cells is also

increasing with growth of cognitive abilities (Elston, 2018).

Heiko and Eva Braak reported different neuropathological changes of pyramidal

cells on different stages. On the stage III, neurofibrillary tangles start to appear in

pyramidal cells of the subiculum (Braak and Braak, 1991). At the stage V, the amount

of NFTs in subiculum increased and the tangles could be also seen in pyramidal

neurons of CA1 (Braak, 1997). At this stage we can also find neuropil threads in

subicular pyramidal cells. Small amount of NT were also found in CA1, CA2 and

CA3. At the last stage, all the changes were more profound. Accelerated pyramidal

cell loss during AD was suggested to be caused by neurofibrillary degeneration.

Purkinje cells

In 1893 Czech physiologist Jan Evangelista Purkyně described GABAergic

neurons located in cerebellum and they were named Purkinje cells. Fukutani et al.

reported Purkinje cell loss and synaptic alterations in dendrites in AD (Fukutani et al.,

1996). Even though human cerebellum is thought to be less affected area of brain

during AD (Wisniewski, Wen and Kim, 1989), studies report a decrease of Purkinje

cell density in this region. Purkinje cell loss is likely a result of neuropathological

changes such as aβ and tau protein (Mavroudis et al., 2010).
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Interneurons

Interneurons are a special type of nerve cells that form 20-30% percent of

neocortex (Markram et al., 2004) and enable the transfer of signal between

afferent and efferent neurons. They create circuits either with local neurons or they

build a large network by connecting different brain regions. Most interneurons of

CNS (central nervous system) are inhibitory and use GABA or glycine as

neurotransmitters. They effectively control the excitability of principal cells and as

a result control whole network synchrony (Buhl, Halasy and Somogyi, 1994). It is

very important to understand the role of interneurons in neurodegeneration, as

these specific cells are forming the circuits impaired during AD.

Dysfunction of inhibitory neurons in general probably reflects the impact of

neuropathological amyloid β (Palop and Mucke, 2011). Aβ impact results in

alterations in oscillatory activity and neural circuits. The principal interneurons

impaired in AD are parvalbumin-expressing interneurons (PV, fast-spiking) and

somatostatin-positive (SSP) interneurons.

PV interneurons are essential for network synchronization as they somatically

and perisomatically inhibit the pyramidal cells (Freund and Buzsáki, 1998).

Gamma oscillatory activity described above, depends on PV cells and play role in

formation of cognitive function, and therefore decrease in gamma band leads to

network hypersynchrony (Korotkova et al., 2010). PV cells are also connected by

gap junctions and form interneuronal network which modulate synchronous activity

of pyramidal cells (Hestrin and Galarreta, 2005). Verret et al. tested hAPP-J20

mice and showed that network dysfunction and altered oscillatory activity are

caused by PV interneurons (Verret et al., 2012). A link between gamma

oscillations and PV cells was also found by Sohal et al.; increase in firing rate of

PV cells increased only gamma oscillations, whereas increase of firing rate of

pyramidal cells increased only low-frequencies bands (Sohal et al., 2009). As a

conclusion, gamma activity depends on the inhibitory activity of PV cells. It was

also found that in hAPP-J20 mice depletion of the voltage-gated Na+ channel

results in PV cells impairment (Palop and Mucke, 2016).

Another study suggests that Met-enkephalin, which can be found in hAPP

mice and human brain with AD, could block μ-opioid receptors on inhibitory

neurons and therefore inhibitory neurons could lose their biological function
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(Meilandt et al., 2008). It was reported that APP can also lead to alterations of L-

type calcium channels on the interneurons, consequently leading to changes the

Ca2+ concentration and function and plasticity of these cells (Yang et al., 2009).

Circuit activity and memory encoding in the hippocampus is also controlled

SSP interneurons, in particular by O-LM (oriens-lacunosum moleculare)

interneurons. O-LM cells from healthy brain are distinguished from other types of

interneurons by presence of spine, but the spine gain is absent during AD

progression (Freund and Buzsáki, 1998; Schmid et al., 2016). Data shows the

impairment of these interneurons by aβ as well (Schmid et al., 2016). It was found

that APOE4-KI mice lose around 30% of SSP cells and this directly induces

memory and learning ability alteration (Andrews-Zwilling et al., 2010).
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Summary

Alzheimer’s disease is very serious and complicated type of dementia. Great

progress has been made over the past years, but the precise mechanism of

neuropathological changes is yet to be determined. AD is driven by different genetic

and enviromental risk factors that develope over decades. Due to this fact it is difficult

to find the appropriate therapy to reduce the impact of neuropathological changes.

One of hte effective treatment could possibly be the inhibition of aβ production, or as

an alternative aβ binding monomers that will prefent the aggregation of neurotoxic

oligomers. It should be also taken in consideration that specific treatments appear

effective only in some phases of the disease.

Interneurons play crucially important role in neural synchrony. In particular, PV

cells are suggested to directly contribute to AD-related functional impairments, such

as synaptic dysfunction, altered oscillatory activity and network hypersynchrony.

Decrease in gamma power causes alteration in task-related networks and therefore

affect memory encoding, learning and other cognitive abilities. Analysing the

information above I can say that stimulation of PV and SST cells can improve

network activity and as a result improve cognitive function. Nevertheless, theories

should be thoroughly experimentally tested in different AD models.
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