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Posudek na bakalářskou práci

☐ školitelský posudek

☒ oponentský posudek

Jméno posuzovatele:

Mgr. Kateřina Červená

Datum:

5. 9. 2018

Autor: Yuliia Rakovets

Název práce:

Role of interneurons and neural circuit dysfunction in Alzheimer's disease

☒ Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

☐ Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Práce se zaměřuje na popis anatomických aspektů Alzheimerovy choroby - mozkových

oblastí a typů buněk tímto onemocněním nejčastěji zasažených. Hlavním cílem bylo popsat

úlohu interneuronů a způsobu, jakým dysfunkce interneuronů ovlivňuje neuronální okruhy a

obecně kognitivní schopnosti.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna přehledně a kapitoly na sebe logicky navazují.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka cituje úctyhodný počet literárních zdrojů. Prokázala schopnost vybírat relevantní

údaje. Literární zdroje jsou správně citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky

adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

---

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce obsahuje celkem 2 obrázky, z nichž u jednoho není jasné, zda je autorčin vlastní, nebo

převzatý, protože v popisku není uveden zdroj. Osobně bych se přikláněla k použití více

obrázků u některých pasáží náročnějších na představivost. Práce je psána srozumitelnou

angličtinou s drobnými gramatickými a stylistickými nepřesnostmi a překlepy.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka splnila stanovené cíle své práce. Prokázala dobrou orientaci v literatuře a schopnost

kriticky hodnotit získané poznatky, na jejichž základě diskutuje další možný směr bádání.

Práci určitě doporučuji k obhajobě.
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Otázky a připomínky oponenta:

V abstraktu postrádám zmínku o cílech práce a shrnutí významu shromážděných poznatků,

aby byl skutečně úderným shrnutím obsahu této podnětné práce.

Otázky:

Jaké všechny typy glutamátových receptorů jsou dávány do souvislosti s mechanismem

LTP?

Bylo prokázáno, že spánková deprivace má negativní vliv na kognitivní procesy. Souvisí

nějakým způsobem spánek s patologií AD?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

☐ výborně ☒ velmi dobře ☐ dobře ☐ nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

● Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

● Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

● Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: daniela.hornikova@natur.cuni.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na

adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium